

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES



Órgão: Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA.

Aquisição: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA.

Área Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e Fundo Municipal de Saúde.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE. *

Preliminarmente é mister frisar que o processo será realizado para registro de preços, considerando que pela natureza do objeto, não é possível definir de forma exata a quantidade a ser efetivamente adquirida, tornando viável a obtenção de documento vinculativo que propicie as aquisições de acordo com a demanda necessária no decorrer de 12 (doze) meses, indo de encontro as possibilidades de adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) preconizadas no art. 3º do Decreto Municipal nº 686 de 05 de Agosto de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no âmbito municipal, especialmente no caso concreto de acordo com o inciso IV, art. 3º do aludido decreto.

A aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha é de extrema importância para atender às diversas necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Esses recursos desempenham um papel central na garantia da qualidade dos serviços prestados, desempenhando um papel crítico na manutenção de padrões sanitários rigorosos. São, portanto, indispensáveis para o abastecimento e a substituição de itens desgastados e danificados.

A cozinha é um pilar fundamental na promoção da saúde e no bem-estar da comunidade que a nossa instituição atende. O uso de utensílios e equipamentos inadequados pode comprometer não apenas a higiene, mas também a segurança alimentar, ameaçando a qualidade dos pratos preparados e aumentando o potencial de problemas de saúde para pacientes, funcionários e acompanhantes.

Além disso, a eficiência operacional da cozinha é de importância crítica para atender às necessidades dos pacientes, funcionários e acompanhantes de forma eficaz e pontual. Utensílios e equipamentos desgastados ou defeituosos podem resultar em atrasos na preparação de refeições, impactando negativamente a logística hospitalar e a qualidade do atendimento aos pacientes.



A segurança dos colaboradores da cozinha é uma prioridade inegociável. Utensílios e equipamentos danificados representam riscos à integridade da equipe. Assegurar que eles tenham acesso a recursos seguros e totalmente funcionais é imperativo para proteger a saúde e a segurança dos funcionários.

O Fundo Municipal de Saúde constantemente atende a uma demanda crescente de pacientes que muitas vezes possuem requisitos alimentares específicos devido a razões de saúde. A aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha adequados permitirá que nossa equipe de alimentação atenda a essas necessidades de forma eficiente e precisa, contribuindo diretamente para o bem-estar e recuperação dos pacientes.

Portanto, a aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha se revela como uma iniciativa de vital importância para aprimorar a qualidade dos serviços prestados pelo Fundo Municipal de Saúde. Este investimento desempenha um papel fundamental na promoção da saúde, na otimização da eficiência operacional e na preservação da integridade dos colaboradores. Além disso, capacita o atendimento adequado das demandas dos pacientes, mantendo os mais elevados padrões de higiene e segurança alimentar.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam suas usabilidades e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na Planilha Descritiva.

Os produtos deverão ter garantia de fábrica de, no mínimo 12 (doze) meses, contados a partir da data do recebimento, contra vícios e/ou defeito de fabricação, sem qualquer ônus adicional, desde que seguidas às recomendações do fabricante;

Os produtos deverão estar estritamente em conformidade com as especificações e quantidades estabelecidas;

Não serão admitidos, para efeito de recebimento, produtos em desacordo ou conflito com quaisquer especificações e quantidades estabelecidas;

Os produtos recusados pelo contratante deverão ser substituídos, automaticamente, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da data Notificação e/ou do Termo de Recusa;

Os custos da substituição dos produtos recusados desta aquisição ocorrerão exclusivamente a expensas da contratada;



Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, estará a contratada incorrendo em atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas;

O recebimento provisório e definitivo dos produtos não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Garantir o abastecimento e a substituição dos itens avariados/desgastados, de forma fracionada, pelo período de 12 (doze) meses.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS. *

A estimativa das quantidades a serem contratadas neste processo é essencial para a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP). Dada a natureza do objeto da aquisição, não é viável determinar com precisão a quantidade exata que será adquirida, devido à flutuação das demandas ao longo do ano. Portanto, a utilização do SRP permite que a Administração Pública adquira os utensílios e equipamentos de cozinha de acordo com a demanda real, à medida que ela se apresenta.

Essa abordagem está em consonância com as diretrizes estabelecidas no Decreto Municipal nº 686 de 05 de Agosto de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no âmbito municipal. Especificamente, o inciso IV, artigo 3º desse decreto destaca a possibilidade de utilizar o SRP em situações em que a quantidade exata a ser adquirida não pode ser determinada previamente devido à natureza do objeto, como é o caso da aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha.

Portanto, a utilização do SRP baseada em estimativas quantitativas é uma abordagem eficaz para garantir que o Fundo Municipal de Saúde atenda de forma eficiente e econômica às necessidades em constante evolução ao longo de 12 meses, mantendo a flexibilidade necessária para a gestão de recursos públicos de forma responsável.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO. *

Os preços unitários foram obtidos através de pesquisa mercadológica no Banco de Preços® cujo relatório de cotação consta anexo a este ETP. Insta destacar que para precificação foi utilizado a média aritmética entre três valores unitários diferentes praticados por diferentes órgãos públicos através de procedimentos licitatórios.



PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UN. DE MEDIDA	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Abridor de lata e garrafa - misto - aço inox	39	Unidades	R\$ 3,51	R\$136,89
2	Afiador/Amolador Profissional De Facas Tesouras Aço Inox, 04 orifícios para afiar, 01 para tesouras e 03 para facas, Base emborrachada. Composição: ABS e aço inoxidável. Iniciar: tungstênio. Afiar: esmeril. Polir: cerâmica, Peso: 254 gramas, Tamanho: 23 cm x 8,5 cm x 8,5 cm	34	Unidades	R\$ 61,38	R\$2.086,92
3	Assadeira Bolo Redonda Fundo Falso/Removível, Alumínio, 1,5 Lt x 15 cm x 10 cm;	23	Unidades	R\$ 22,88	R\$526,24
4	Assadeira Bolo Redonda Fundo Falso/Removível, Alumínio, 3,1 Lt x 20 cm x 10 cm;	7	Unidades	R\$ 22,88	R\$160,16
5	Assadeira Bolo Redonda Fundo Falso/Removível, Alumínio, 4,9 Lt x 25 cm x 10 cm.	5	Unidades	R\$ 22,88	R\$114,40
6	Assadeira de aço inox retangular 39cm x 23 cm	34	Unidades	R\$ 39,00	R\$1.326,00
7	Assadeira de aço inox retangular 34cm x 23 cm	5	Unidades	R\$ 39,00	R\$195,00
8	Assadeira antiaderente quadrada, Dimensão 40 x 30 cm, Altura 6,80 cm, Espessura 0,8 mm, Capa - 6,9 lit.	26	Unidades	R\$ 47,57	R\$1.236,82
9	AMOLADOR – AFIADOR DE FACAS ELÉTRICO COM ESMERIL, 220v	3	Unidades	R\$ 124,23	R\$372,69
10	BALANÇA ELETRÔNICA DE PRECISÃO. Aprovada INMETRO. Capacidade: 5kg. Divisão:0,01g. Prato de Pesagem: 202x156 mm (CxL). CARACTERÍSTICAS BALANÇA ELETRÔNICA DE PRECISÃO Balança Pesadora e Contadora de Peças. Balança eletrônica de precisão com microprocessador, tara subtrativa em toda a escala. Display digital de cristal líquido (LCD) com 8 dígitos de 7 segmentos que facilita a leitura pelo usuário e indicador de estabilidade de leitura e de capacidade já utilizada. Possuem 8 funções: Pesagem simples Contagem de peças, Porcentagem absoluta, Porcentagem relativa, Determinação de densidade, Verificação de peso, Cálculo estatístico, Pesagem de animais vivos, Função básica (incorpora contagem de peças e porcentagens absoluta e relativa). ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA BALANÇA ELETRÔNICA DE PRECISÃO Carga máxima: 5010 g, Sensibilidade e reprodutibilidade: 0,01 g, Campo de tara: toda a escala, Classe exatidão: II Possui 3 unidades de pesagem disponíveis: g, Kg e Ct, Temperatura de trabalho: de 10 a 40°C Tempo de estabilização: 4 segundos, Voltagem: bivolt automático de 100 a 230 Vca, Possui saída RS232 programável, Frequência: 50/60 Hz, Potência: 6,7 W, Dimensões do equipamento: 292x210x260 mm (CxLxA) Plataforma em aço inox: 202x156mm(CxL), Peso do equipamento: 4Kg, Modelo aprovado pelo Inmetro conforme portaria Inmetro. Acompanha: fonte de alimentação e manual de instruções em língua portuguesa.	3	Unidades	R\$ 1.672,18	R\$5.016,54
11	Bacia inox, Capacidade 5,5 Lt, Altura 8,2cm x Diâmetro 40cm	34	Unidades	R\$ 77,78	R\$2.644,52



12	Bacia inox, Capacidade 17 Lt, Altura 15 cm x Diâmetro 38 cm	14	Unidades	R\$ 337,26	R\$4.721,64
13	Bandeja retangular em aço inox, para servir café - Dimensão - 35 x 24 cm, Altura 1 cm.	40	Unidades	R\$ 53,50	R\$2.140,00
14	Bandeja retangular em aço inox, Dimensão - 40 x 28 cm, Altura - 2,5 mm, Espessura - 0,8 mm	7	Unidades	R\$ 108,93	R\$762,51
15	Bandeja retangular em aço inox, com alças, Dimensão - 49 x 33 cm, Altura - 2,5 Mm Espessura - 0,8 mm	17	Unidades	R\$ 122,50	R\$2.082,50
16	Bandeja Plástica em polipropileno, reforçada, branca, 3 LT, Altura 7,5cm, Largura 22,1cm, Comprimento 30,3cm	189	Unidades	R\$ 7,84	R\$1.481,76
17	Bandeja Plástica em polipropileno, reforçada, branca, 5,5 LT, Altura 7,5cm, Largura 28,9cm, Comprimento 34,9cm	12	Unidades	R\$ 10,00	R\$120,00
18	Bandeja Plástica, em polipropileno, reforçada, branca, 7,5L, Altura 7,5cm, Largura 29,6cm, Comprimento 43,5cm	19	Unidades	R\$ 13,42	R\$254,98
19	Bandeja Plástica, em polipropileno, reforçada, branca, 12L Altura 8,60cm, Largura 37,20cm, Comprimento 53,20cm	19	Unidades	R\$ 15,59	R\$296,21
20	Bule Térmico 100% Inox, altamente resistente. Capacidade 1L, Conservação Térmica: 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 28,5 cm x 10,7 cm x 12,7 cm PESO: 655 gr, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Rolha, Sistema corta pingos embutido, Acabamento texturizado fingertip free, evitando marcas. Seguindo os padrões constantes na NORMA BRASILEIRA PARA GARRAFAS TÉRMICAS - NBR 13282 e conforme a versão atualizada emitida pela ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS.	22	Unidades	R\$ 135,79	R\$2.987,38
21	Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica para Carnes e Aves, reforçada, branca, com tampa, 40 Lt, em polietileno, Altura 26,5 cm, Largura 35 cm, Comprimento 46 cm.	27	Unidades	R\$ 62,58	R\$1.689,66
22	Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica para Carnes e Aves, reforçada, branca, em tampa, 42 Lt, em polipropileno, Altura 20 cm, Largura 44 cm, Comprimento 66 cm.	28	Unidades	R\$ 67,54	R\$1.891,12
23	Bailarina para Decorar Bolo 40 Cm / Prato Giratório; Alumínio; Rolamento Cromado; Capac.: 13 Kilos	6	Unidades	R\$ 65,00	R\$390,00
24	Batedor de ovos, aço inoxidável, hastes reforçadas e mais espessas, 14".	10	Unidades	R\$ 27,32	R\$273,20
25	Batedor de ovos, aço inoxidável, hastes reforçadas e mais espessas, 10".	6	Unidades	R\$ 27,32	R\$163,92
26	Bico de Confeitar, aço inox, kit com 10 unidades, padrão Wilton (3,5 cm x 4 cm): 1 bico pitanga 1M; 1 bico pitanga 18; 1 bico pitanga 20; 1 bico Wilton pitanga 21; 1 bico pitanga 22; 1 bico pitanga 32; 1 bico pitanga 30; 1 bico cesta 48; 1 bico folha 70; 1 bico pétala 104; Material sem emendas modelos mais usados na confeitaria.	1	Kit	R\$ 79,00	R\$79,00
27	Borracha de panela de pressão 7LT	87	Unidades	R\$ 4,67	R\$406,29
28	Borracha p/ panela de pressão 4,5Lt	36	Unidades	R\$ 4,67	R\$168,12
29	Borracha p/ panela de pressão 10Lt	15	Unidades	R\$ 6,78	R\$101,70
30	Borracha p/ panela de pressão 13 Lt	15	Unidades	R\$ 11,68	R\$175,20
31	Borracha p/ panela de pressão 15Lt	10	Unidades	R\$ 16,50	R\$165,00



32	Borracha p/ panela de pressão 25Lt	11	Unidades	R\$ 22,00	R\$242,00
33	Botijão Térmico Maxitermo 12L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 12L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira	7	Unidades	R\$ 172,99	R\$1.210,93
34	Botijão Térmico Maxitermo 8L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 8L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira	9	Unidades	R\$ 156,46	R\$1.408,14
35	Botijão térmico 7,7 Lt, Aço inox e resina termoplástica (polipropileno), - Tamanho: Aprox. Ø21.8 x 31cm - Capacidade Total: 7,7 Lt, Revestimento Externo Em Aço Inox, - Revestimento Interno Em Alumínio, - Produto Com Poliuretano Injetado - Mantém Temperaturas Quentes E Frias - Com Torneirinha Abre/Fecha - Alças Para Transporte - Pés Dobráveis .	7	Unidades	R\$ 251,26	R\$1.758,82
36	Botijão térmico 9,5 Lt, Aço inox e resina termoplástica (polipropileno), - Tamanho: Aprox. Ø22 x 37cm - Capacidade Total: 9,5 Lt, Revestimento Externo Em Aço Inox, - Revestimento Interno Em Alumínio, - Produto Com Poliuretano Injetado - Mantém Temperaturas Quentes E Frias - Com Torneirinha Abre/Fecha - Alças Para Transporte - Pés Dobráveis .	4	Unidades	R\$ 309,69	R\$1.238,76
37	Botijão Térmico 5,5 Lt, em Aço Inox; Isolamento em PU em design moderno e funcional, com excelente capacidade de conservação das temperaturas quente ou fria, produto livre de BPA, com torneira com trava, sistema corta-pingos, alça reforçada, base com 3 pés retráteis; Prático de usar e transportar; Medidas: 24 x 24 cm; Material Externo: Inox e Plástico; Conserva líquido quente por: 8 h e frio por 16 h; Com parede dupla de isolamento;	31	Unidades	R\$ 233,07	R\$7.225,17
38	Botijão Térmico Maxitermo 6L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 6L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira	8	Unidades	R\$ 154,13	R\$1.233,04
39	Botijão térmico duplo, Leite e Café, Aço inox e resina termoplástica (polipropileno), - Tamanho: Aprox. 29.5 x 20.5 x 34cm - Capacidade Total: 12L (6L + 6L) , Revestimento Externo Em Aço Inox, - Revestimento Interno Em Alumínio, - Produto Com Poliuretano Injetado - Mantém Temperaturas Quentes E Frias - Com Torneirinha Abre/Fecha - Alças Para Transporte - Porta Copos No Centro - Pés Dobráveis - 2 Recipientes Com 6l Cada, - Medida Da Altura Com A Alça Baixada E Os Pés Dobrados: 35cm	5	Unidades	R\$ 491,94	R\$2.459,70
40	Bule Hotel com Cabo de Baquelite em Alumínio 7 Litros, Com tampa. Composição/Material: Alumínio, Capacidade 7 L Material ALUMÍNIO	5	Unidades	R\$ 150,00	R\$750,00
41	Bule Térmico 100% Inox , altamente resistente. Capacidade 500 ml, Conservação Térmica: 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 21 cm LARGURA 10,8 cm COMPRIMENTO 13,5 cm PESO 510 gr, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Rolha, Sistema corta pingos embutido, Acabamento texturizado fingertip free, evitando marcas. Seguindo os padrões constantes na NORMA BRASILEIRA PARA GARRAFAS TÉRMICAS - NBR 13282 e conforme a versão atualizada emitida pela ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS.	3	Unidades	R\$ 127,54	R\$382,62



42	Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em aço inóx, com seu cabo em baquelite, 1,0 lt	2	Unidades	R\$ 83,13	R\$166,26
43	Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em aço inóx, com seu cabo em baquelite, 2 lt	8	Unidades	R\$ 94,93	R\$759,44
44	Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em alumínio, com seu cabo em baquelite, 3 lt	33	Unidades	R\$ 85,88	R\$2.834,04
45	Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em alumínio, com seu cabo em baquelite, 8 lt	6	Unidades	R\$ 78,25	R\$469,50
46	Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em alumínio, com seu cabo em baquelite, 5 lt	30	Unidades	R\$ 57,12	R\$1.713,60
47	Caldeirão de alumínio com tampa, com alça em alumínio, LINHA HOTEL, Nº 22- 3,7 LT X 22 CM DIAM X 10 CM ALT.	33	Unidades	R\$ 80,60	R\$2.659,80
48	Caldeirão de alumínio com tampa, com alça em alumínio, LINHA HOTEL, Nº 28 - 8 LT X 28 CM DIAM X 13 CM ALT.	7	Unidades	R\$ 114,00	R\$798,00
49	Caldeirão de alumínio com tampa, com alça em alumínio, LINHA HOTEL, Nº 36 - 17,2 LT X 36 CM DIAM X 17 CM ALT.	5	Unidades	R\$ 133,81	R\$669,05
50	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 20 - 2,3 LT X 20 CM DIAM X 8,5 CM ALT	36	Unidades	R\$ 68,72	R\$2.473,92
51	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 28 - 5,6 LT X 28 CM DIAM X 10,5 CM ALT	36	Unidades	R\$ 89,13	R\$3.208,68
52	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 30 - 6,7 LT X 22 CM DIAM X 11 CM ALT	29	Unidades	R\$ 108,81	R\$3.155,49
53	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de alumínio, Nº 42 - 12 LT X 42 CM DIAM X 16 CM ALT.	13	Unidades	R\$ 157,18	R\$2.043,34
54	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de alumínio, Nº 46 - 19 LT X 46 CM DIAM X 20 CM ALT.	11	Unidades	R\$ 271,16	R\$2.982,76
55	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de alumínio, Nº 50 - 22 LT X 50 CM DIAM X 17 CM ALT.	11	Unidades	R\$ 428,03	R\$4.708,33
56	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de alumínio, Nº 60 - 30 LT X 50 CM DIAM X 25 CM ALT.	5	Unidades	R\$ 456,00	R\$2.280,00
57	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de baquelite, TIPO PAPEIRO, Nº 14 - 900 ml	6	Unidades	R\$ 48,51	R\$291,06
58	Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de baquelite, TIPO PAPEIRO, Nº 16 - 1,3 lt	9	Unidades	R\$ 49,60	R\$446,40
59	Caixa Térmica em Aço Inoxidável 54QT (51 L), Com tampa dupla de PU, vedação segura e trava de aço.	2	Unidades	R\$ 1.500,93	R\$3.001,86
60	Caixa Térmica Hot Box 100 litros, com tampa, Comprimento 85 x largura 64 x altura 45 cm, Peso: 19 kg; Material: polietileno atóxico com isolamento em poliuretano injetado; Fechos em inox; Projetada especialmente para armazenamento e transporte de produtos que se queira manter a temperatura.	3	Unidades	R\$ 1.200,00	R\$3.600,00
61	Cesto para pão em vime tratado, oval, Altura x Largura x Comprimento: 27 cm x 57 cm x 76 cm , com alça.	13	Unidades	R\$ 67,45	R\$876,85
62	Copo de vidro resistente para Água 350 ml	423	Unidades	R\$ 7,01	R\$2.965,23
63	Concha de aço inox, A - 30 cm, Espessura - 2,00 mm, Capacidade - 100 ml	20	Unidades	R\$ 19,40	R\$388,00



64	Cortador de legumes manual grande, modelo sem mola, CL 3 C, Corpo em Alumínio Fundido, Lâminas pré-tensionadas de fácil remoção e higienização. Peso 6.6 kg, Dimensões 27 x 42 x 28 cm, Tripé Soldado Pintura Eletrostática.	12	Unidades	R\$ 87,97	R\$1.055,64
65	Colher de Silicone Maciço, 28 cm, suporta até 230°C, maleável, não risca panela, alta durabilidade.	14	Unidades	R\$ 16,21	R\$226,94
66	Colher para salada em aço inox, A - 30 cm x Espessura - 2,00 mm.	17	Unidades	R\$ 15,93	R\$270,81
67	Colher para arroz de aço inox, cabo A - 30 cm x Espessura - 2,00 mm.	21	Unidades	R\$ 6,82	R\$143,22
68	Colher para arroz de alumínio fundido, cabo A - 60 cm, Peso: 120g.	65	Unidades	R\$ 12,91	R\$839,15
69	Colher tipo Espumadeira em aço inox, A - 34 cm x Espessura - 2,00 mm.	19	Unidades	R\$ 14,40	R\$273,60
70	Colher tipo Espumadeira em alumínio fundido, 60 cm, Peso: 130g.	40	Unidades	R\$ 27,27	R\$1.090,80
71	Colher tipo Concha em alumínio fundido, 60 cm, Peso: 150g.	44	Unidades	R\$ 15,77	R\$693,88
72	Colher tipo Pá para fritura em aço inox, A - 60 cm x Espessura - 2,00 mm.	9	Unidades	R\$ 26,16	R\$235,44
73	Colher em Polietileno 60 cm, com punho em poliamida, cabo em aço inox. Material atóxico, resistente a 130°C. Não emite odores. Evita a proliferação de fungos e bactérias.	3	Unidades	R\$ 43,96	R\$131,88
74	Colher para massas em aço inox, A - 30 cm x Espessura - 2,25 mm.	4	Unidades	R\$ 14,43	R\$57,72
75	Colher para arroz em aço inox, A - 52 cm / B - 11,5 cm x Espessura - 1,2 mm.	7	Unidades	R\$ 15,60	R\$109,20
76	Colher tipo Espumadeira média em aço inox, A - 53 cm / B - Ø13 cm, Espessura - 1,2 mm	5	Unidades	R\$ 20,52	R\$102,60
77	Colher tipo Espumadeira de silicone e aço inox, A - 37,2 cm / B - 26,1 cm / C - 10,4 cm.	3	Unidades	R\$ 20,90	R\$62,70
78	Concha em aço inox, média, A - 48 cm / B - Ø11 cm, Espessura - 1,2 mm, Capacidade - 290 ml	5	Unidades	R\$ 15,47	R\$77,35
79	Colher de mesa de sopa em aço inox (espessura 2 mm)	375	Unidades	R\$ 3,90	R\$1.462,50
80	Colher de mesa para café em aço inox (espessura 1,2 mm)	87	Unidades	R\$ 3,90	R\$339,30
81	Colher de mesa para sobremesa em inox (espessura 1,6 mm)	321	Unidades	R\$ 3,99	R\$1.280,79
82	Cortador Decorativo, kit com 12 unidades de cortadores, cortador de legumes e frutas, molde para flores, em aço inoxidável e plástico, fácil de limpar e usar; Diâmetro: Grande 6 cm X 4 cm, Diâmetro Pequeno 4,2 cm x 2,5 cm	4	Unidades	R\$ 27,35	R\$109,40
83	Cortador Modelador de Biscoitos, kit com 28 unidades, com 4 modelos e tamanhos diferentes (Redondo Quadrado Coração Estrela); Aço Inoxidável; 7 Cortadores redondo (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 cm), 7 Cortadores quadrado (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 cm), 7 Cortadores Coração (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 cm) e 7 Cortadores Estrela (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 cm).	3	Unidades	R\$ 72,00	R\$216,00
84	CONJUNTO DE LÂMINA, EMPURRADOR, BATENTE, para cortador de legumes manual. Peso 1.6 kg Dimensões 12 x 28 x 8 cm	15	Unidades	R\$ 44,14	R\$662,10
85	Chaira estriada, imantada 8", cabo de polipropileno branca, A: 32,5 X LAM: 20,4 CM	2	Unidades	R\$ 32,93	R\$65,86



86	Cuba Gastronômica GN 1/1, Modelos em Aço Inox 304, Dimensões: 530 x 325 mm, Profundidade: 65 mm – Capacidade: 9,8L. Com alça com tampa.	4	Unidades	R\$ 104,40	R\$417,60
87	Cuba Gastronômica GN 1/1, Modelos em Aço Inox 304, Dimensões: 530 x 325 mm, Profundidade: 100 mm – Capacidade: 15,2L, com alça com tampa.	4	Unidades	R\$ 109,07	R\$436,28
88	Cuba Gastronômica GN 1/2, Modelos em Aço Inox 304, Dimensões: 325 x 265 mm, Profundidade: 40mm – Capacidade: 2,9L, com alça com tampa.	7	Unidades	R\$ 109,07	R\$763,49
89	Cuba Gastronômica GN 1/2, Modelos em Aço Inox 304, Dimensões: 325 x 265 mm, Profundidade: 100mm – Capacidade: 7,2L, com alça com tampa	7	Unidades	R\$ 109,07	R\$763,49
90	Cuba Gastronômica GN 1/2, Modelos em Aço Inox 304, Dimensões: 325 x 265 mm, Profundidade: 150mm – Capacidade: 10,8L, com alça e com tampa.	4	Unidades	R\$ 109,07	R\$436,28
91	Cuba Gastronômica GN 1/3, Modelos em Aço Inox 304, Dimensões: 325 x 176 mm, 40mm sem alças – Capacidade: 1,8L, com alça e com tampa.	3	Unidades	R\$ 109,07	R\$327,21
92	Cuba Gastronômica GN Para ovo do forno combinado, Capacidade 8 ovos, Material SAE 1020 / Teflon Dimensional (LxPxA mm) 325x530x28	3	Unidades	R\$ 144,39	R\$433,17
93	Cuba Gastronômica GN Para BATATA FORNO Combinado, Capacidade 2kg, Material Aramado Aço Inoxidável AISI304, Dimensional (LxPxA mm) 325x530x40,	3	Unidades	R\$ 175,16	R\$525,48
94	Cuba Gastronômica GN PERFURADA, 1/1, 65 MM, FORNO Combinado, Capacidade 2,5 kg, Material Aço Inoxidável AISI430 , Dimensional (LxPxA mm) 325x530x65	4	Unidades	R\$ 100,08	R\$400,32
95	Cuscuzeira em aço inox, capacidade 2,5 LT, Altura: 18 cm X Diâmetro: 16cm	5	Unidades	R\$ 91,89	R\$459,45
96	Cuscuzeira em aço inox, capacidade 5 LT, Altura: 25cm X Largura: 19cm	36	Unidades	R\$ 106,04	R\$3.817,44
97	Cuscuzeira individual, em aço inox, capacidade 0,450 LT , Altura x Largura: 12 cm x 6 cm, Diâmetro: 9.1 cm Peso: 0.45 kg, Material da panela de cozinha: Aço inoxidável, Inclui tampa: Sim	6	Unidades	R\$ 57,18	R\$343,08
98	Cuscuzeira Linha Hotel 19 Litros Nº30, Composto por canecão de alumínio reforçado de espessura 1,40mm e alças de alumínio fundido, com peneira com suporte para fácil manejo e tampa também de alumínio. Especificações: Diâmetro superior: 31,5cm, Diâmetro superior com as alças: 43,5cm, Diâmetro de fundo: 21cm, Altura total: 32cm, Altura do fundo: 11cm, Diâmetro da peneira: 22,5cm, Altura suporte da grelha: 16cm	7	Unidades	R\$ 96,07	R\$672,49
99	Cutelo com Lâmina em Aço Inox e Cabo de Polipropileno Off White 5", ALTURA: 1,8 cm, LARGURA: 6,1 cm COMPRIMENTO: 26,8 cm, PESO 130 gr	3	Unidades	R\$ 30,52	R\$91,56
100	Cutelo Oriental 7" com Lâmina em Aço Inox e Cabo de Polipropileno Off White 5", ALTURA: 1,8 cm, LARGURA: 6,2 cm, COMPRIMENTO: 31 cm, PESO: 136,3 gr	3	Unidades	R\$ 55,04	R\$165,12
101	Descascador Laranja e Limão Manual Prático; Materia da Lâmina em Aço Inox; Material do corpo: Alumínio/Aço carbono/Plástico; Eixo de Aço de Carbono Niquelado e Corpo de Alumínio Fundido; Medidas Aproximadas: 15 cm Altura x 24 cm Comp x 5 cm Larg;	4	Unidades	R\$ 144,51	R\$578,04
102	Descascador manual de Frutas, Verduras e Legumes, Possui encaixe para retirar com facilidade manchas e machucados dos alimentos, A Lâmina é desenvolvida para fazer cortes ultra finos, evitando desperdício. 10,7 cm (comp.) x 7,5 cm (larg.) x 1,8 cm (alt.),	49	Unidades	R\$ 10,00	R\$490,00
103	Descascador manual, 6 em 1, Lâmina serrilhada para cortes em cascas finas, Lâmina Lisa para cortes de cascas grossas, Removedor de olho de batata, Três níveis de espessuras para tirar folhas das ervas, Cortador para cascas de cítricos, Removedor de casca de cítricos. 3,5 comprimento X 2 largura X 13 altura (cm)	10	Unidades	R\$ 31,78	R\$317,80



104	DISPENSER REDONDO EM AÇO INOX PARA COPOS DE CAFÉ. Medidas: 6cm (diâmetro) x 42cm (altura). O produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede. Acompanha kit contendo parafusos e buchas.	67	Unidades	R\$ 61,90	R\$4.147,30
105	Dispenser redondo em aço inox para copo de água 180/200mL; Características:- Materiais Utilizados: Aço inox- Dimensões do produto: 43cm (altura) X 7,5cm (diâmetro)- O produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede- Acompanha kit contendo parafusos e buchas.- Peso: Aproximado: 443Grs	67	Unidades	R\$ 52,18	R\$3.496,06
106	Escorredor de macarrão de aço inox, Nº 26, 26 x 9 cm, 4 lt	33	Unidades	R\$ 30,28	R\$999,24
107	Escorredor de macarrão de aço inox, Nº 30, 30 x 15 cm, 7 lt	3	Unidades	R\$ 39,01	R\$117,03
108	Escorredor de macarrão de alumínio, Nº 35, 35 x 16 cm, 9 lt	3	Unidades	R\$ 56,04	R\$168,12
109	Escorredor De Macarrão Alumínio N 50 Hotel, Diâmetro: 50 cm, Altura: 24 cm; -Espessura : 1,20 mm, Capacidade - 25 Litros	2	Unidades	R\$ 203,09	R\$406,18
110	Espátulas em Silicone Maciço tipo Pão Duro Raspadora, maleável, alta durabilidade, resistente a altas temperaturas, medidas: 27 cm x 6 cm.	6	Unidades	R\$ 16,43	R\$98,58
111	Espátula Decorativa Confeiteiro para Bolo, Kit com 4 espátulas com 8 tipos de acabamento, material plástico firme e resistente, 22,7 cm Comprimento x 7,5 cm Largura;	1	Unidades	R\$ 26,29	R\$26,29
112	Espátula com furos, de silicone e aço inox, A - 38 cm / B - 26,2 cm / C - 7,2 cm.	7	Unidades	R\$ 27,67	R\$193,69
113	Espátula Inox Profissional, 28 CM , DOBRADA POTENCIAL ALUMÍNIOS RASPADEIRA	5	Unidades	R\$ 20,24	R\$101,20
114	Espátula Raspadora, Aço Inox, Medidas: 15 x 12 cm, Cortar Massa Legumes Massas	5	Unidades	R\$ 20,83	R\$104,15
115	Espátula Serrilhada de Confeiteiro, cabo branco, 40 cm.	2	Unidades	R\$ 25,60	R\$51,20
116	Fatiador Manual Folhas de Hortaliças e Legumes, Inox, Modelo: FL2-I, Material do corpo: Alumínio Fundido; Material das facas: Aço Inox; Material do disco: Aço Inox; Lâmina do disco fatiador liso: Fixo (espessura 1,5mm); Lâmina do disco fatiador ondulada: Fatia Ondulada; Diâmetro do bocal para introduzir o alimento: 6 cm; Medidas do produto: 18 x 24 x 38 cm (largura x comprimento x altura); Peso bruto: 2,02 Kg; Itens inclusos: 1 Fatiador de Legumes, 1 Fatiador de Batata, 1 Bocal para introduzir o alimento.	6	Unidades	R\$ 220,34	R\$1.322,04
117	Faca de mesa em aço inox (espessura 4 mm)	1.056	Unidades	R\$ 3,12	R\$3.294,72
118	Faca profissional para carne 8 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 35,2 cm, Proteção antimicrobiana.	19	Unidades	R\$ 57,90	R\$1.100,10
119	Faca profissional para carne, 10 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 37,8 x Largura: 5,4 cm Proteção antimicrobiana.	17	Unidades	R\$ 87,25	R\$1.483,25
120	Faca profissional para frango, 5 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 26,9 cm x LAM: 12,2 Proteção antimicrobiana. cm	9	Unidades	R\$ 57,90	R\$521,10
121	Faca profissional passador, 10 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 41,5 x LAM: 26,4 cm Proteção antimicrobiana.	16	Unidades	R\$ 87,25	R\$1.396,00
122	Faca profissional passador, 12 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 46,4 x Largura: 5,7 cm Proteção antimicrobiana.	12	Unidades	R\$ 93,69	R\$1.124,28
123	Faca profissional para impacto 12", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, 46.7 x 5.7 x 31.6 x 15.1 Proteção antimicrobiana. x 2.7cm	13	Unidades	R\$ 87,25	R\$1.134,25
124	Faca profissional de desossar, 5 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 26,4 cm x LAM: 11,7 cm . Proteção antimicrobiana.	4	Unidades	R\$ 51,83	R\$207,32
125	Faca profissional de legumes, 4 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 19,9 cm x LAM: 9,6 cm . Proteção antimicrobiana	8	Unidades	R\$ 27,84	R\$222,72



126	Faca profissional de legumes, 5", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 25 cm Proteção antimicrobiana.	14	Unidades	R\$ 29,59	R\$414,26
127	Faca profissional de fatiar e picar 7", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 31,9 cm Largura: 5,3 cm. Proteção antimicrobiana.	58	Unidades	R\$ 82,78	R\$4.801,24
128	Faca para pão 8", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno, C: 34,7 cm x LAM: 20,1 cm. Proteção antimicrobiana.	36	Unidades	R\$ 21,73	R\$782,28
129	Forma para Cupcakes e Muffins, em aço carbono 35 x 26 x 3 cm, com 12 cavidades para as formas de silicone que acompanha o produto, pode ir ao forno e microondas e freezer; Contém: 12 forminhas (4 verde, 4 rosa e 4 cinza) Altura: 3 cm Diâmetro maior: 6,5cm Diâmetro menor: 4,5 cm Volume: 50ml Material: Silicone	8	Unidades	R\$ 38,42	R\$307,36
130	Forma Retangular em Alumínio Polido Alta, N. 04, 39,5 C x 27,5 L x 5,9 A cm.	44	Unidades	R\$ 33,98	R\$1.495,12
131	Forma para pão de forma antiaderente, medidas: 30 X 12,5 X 7 cm.	13	Unidades	R\$ 26,21	R\$340,73
132	Forma retangular antiaderente 42cm x 20cm	30	Unidades	R\$ 38,34	R\$1.150,20
133	Forma antiaderente redonda cônica com tubo 26 a 30 cm de diâmetro	3	Unidades	R\$ 39,27	R\$117,81
134	Forma Assadeira redonda com furo grande para Bolo e Pudim, em alumínio polido, 24 cm, 2,5 Litros.	6	Unidades	R\$ 30,71	R\$184,26
135	Frigideira anti aderente interno, Nº 36, c/ tampa, / cabo de baquelite.	33	Unidades	R\$ 89,71	R\$2.960,43
136	Frigideira anti aderente interno, Nº 22, c/ tampa, / cabo de baquelite.	61	Unidades	R\$ 51,47	R\$3.139,67
137	Garfo grande em aço inox, A - 50 cm, Espessura - 1,2 mm	6	Unidades	R\$ 21,08	R\$126,48
138	Garfo de mesa de aço inox (espessura 2 mm)	1.062	Unidades	R\$ 3,05	R\$3.239,10
139	Garfo trinchante em aço inox, A - 31 cm x Espessura - 2,00 mm.	6	Unidades	R\$ 20,62	R\$123,72
140	Garrafa Térmica 100% Inox R-Evolution 3 L, Bomba Pressão, Inquebrável e altamente resistente, bomba com exclusivo sistema que não pinga.Capacidade 3 L, Conservação Térmica 24h, Dimensões de Produto: 35 cm de altura x 17 cm de diâmetro, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Bomba de pressão	64	Unidades	R\$ 348,06	R\$22.275,84
141	Garrafa Térmica 100% Inox R-Evolution 2.5L, Bomba Pressão, Inquebrável e altamente resistente, bomba com exclusivo sistema que não pinga.Capacidade 2.5L, Conservação Térmica 15h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 34 x 17,7 x 23,5, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Bomba de pressão	22	Unidades	R\$ 299,33	R\$6.585,26
142	Garrafa Térmica 100% Inox R-Evolution 1.2L, Bomba Pressão, Inquebrável e altamente resistente, bomba com exclusivo sistema que não pinga.Capacidade 1.2L, Conservação Térmica 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 29 x 12,8 x 15,7 Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Bomba de pressão	27	Unidades	R\$ 230,00	R\$6.210,00
143	Garrafa Térmica 100% Inox R-Evolution 1L, Bomba Pressão, Inquebrável e altamente resistente.Capacidade 1L, Conservação Térmica: 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 29,4 x 8,8 x 11,3 Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Rolha Clean	12	Unidades	R\$ 186,90	R\$2.242,80
144	Garrafa Térmica Inox Lúmina 500ml Rolha Clean, exterior em inox, possui uma camada protetora de verniz. Capacidade: 500ml, Conservação Térmica: 6h, Isolamento Térmico: Ampola de Vidro, Material Externo: Inox, Sistema de Servir: Rolha Clean	4	Unidades	R\$ 59,64	R\$238,56
145	Garrafa Térmica Mundial 1L Preta Rolha Clean, Mais resistente a quebras, Copo com indicação de volume, Capacidade: 1L, Conservação Térmica: 6h, Isolamento Térmico: Ampola de Vidro, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Rolha Clean	3	Unidades	R\$ 45,00	R\$135,00



146	Garrafa Térmica Minigarbo Antimicrobiana 250ml Branca Rolha Clean, • Garante a proteção microbiológica; • Possui ação permanente, com proteção constante contra organismos infecciosos; • Facilita a higienização uma vez que evita a proliferação de camadas de microrganismos; Capacidade: 250ml, Conservação Térmica: 6h, Isolamento Térmico : Ampola de Vidro, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Rolha Clean	2	Unidades	R\$ 38,59	R\$77,18
147	Jarra com tampa Casual, reforçada, Material: Polipropileno 19,2 x 13,5 x 22,4 cm 2L	106	Unidades	R\$ 27,86	R\$2.953,16
148	Jarra com tampa, reforçada, Material: Polipropileno, 3L	84	Unidades	R\$ 27,91	R\$2.344,44
149	Jarra de acrílico reforçada graduada 3 Lt	42	Unidades	R\$ 29,54	R\$1.240,68
150	Jarra de acrílico reforçada graduada 1 Lt	7	Unidades	R\$ 23,93	R\$167,51
151	Jarra de acrílico reforçada 0,5 Lt	5	Unidades	R\$ 23,93	R\$119,65
152	Jarra em vidro c/ tampa de 1 Lt	11	Unidades	R\$ 25,57	R\$281,27
153	Jarra c/ tampa em aço inox, de 1 Lt	5	Unidades	R\$ 70,18	R\$350,90
154	Jarra c/ tampa em aço inox, de 2 Lt	6	Unidades	R\$ 81,81	R\$490,86
155	Misturador de Bebida elétrico, pilha, Aço inox e resina termoplástica, 21cm	6	Unidades	R\$ 19,91	R\$119,46
156	Organizadora Plástica reforçada, pequena, presilhas para fechamento, translúcida, 6 lt -Dimensão: 31,8 x 22,8 x 13,1cm	192	Unidades	R\$ 18,82	R\$3.613,44
157	Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas para fechamento, translúcida, 20 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 19,6cm	184	Unidades	R\$ 40,77	R\$7.501,68
158	Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas para fechamento, translúcida, 29 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 27,6cm	141	Unidades	R\$ 44,47	R\$6.270,27
159	Organizadora Plástica reforçada, grande, presilhas para fechamento, translúcida, 48 lt - Dimensão: 63,1 x44,1 x 15,6cm	135	Unidades	R\$ 94,85	R\$12.804,75
160	Pegador de massa em aço inox. A - 20,5 cm Espessura - 0,8 mm	53	Unidades	R\$ 9,41	R\$498,73
161	Pegador universal em aço inox.A - 20,5 cm Espessura - 0,8 mm	35	Unidades	R\$ 19,38	R\$678,30
162	Peneira em Aço Inóx, 24 cm.	39	Unidades	R\$ 26,85	R\$1.047,15
163	Peneira em Aço Inóx, 20 cm.	7	Unidades	R\$ 21,77	R\$152,39
164	Peneira em Aço Inóx, 14 cm.	6	Unidades	R\$ 14,17	R\$85,02
165	Peneira em Aço Inóx, 10 cm.	4	Unidades	R\$ 9,90	R\$39,60
166	Panela de Pressão Solar em Aço Inox Fundo Triplo 22 cm 4,5 L com Cozi Vapore em Aço Inox, 5 dispositivos de segurança, com recipiente para cozinhar no vapor, ALTURA: 19,5 cm, LARGURA: 24,7 cm, COMPRIMENTO: 45 cm, PESO: 3,18 kg	13	Unidades	R\$ 587,23	R\$7.633,99
167	Panela de Pressão Solar em Aço Inox Fundo Triplo 22 cm 6 L com Cozi Vapore em Aço Inox, 5 dispositivos de segurança, com recipiente para cozinhar no vapor, ALTURA: 23,1 cm, LARGURA: 24,7 cm, COMPRIMENTO: 45 cm, PESO: 3,36 kg	28	Unidades	R\$ 715,05	R\$20.021,40
168	Panela de pressão profissional, de alumínio reforçado, 15 LT, Alças em baquelite atóxico e antitérmico, - Válvula de segurança em silicone que não resseca, - Estrutura mais espessa, - Possui duas válvulas de segurança, sendo uma metálica e outra de silicone, - Possui trava de segurança, - Possui um exclusivo aliviador de pressão, Cor Alumínio Polido, Certificado pelo Inmetro Sim, Capacidade 15 Litros, Diâmetro - 30,4 cm, Altura 25 cm, Tipo de Tampa com Travas, Peso Líquido 5,07 kg, inha Industrial	11	Unidades	R\$ 386,38	R\$4.250,18
169	Panela de pressão profissional, de alumínio reforçado, 25 LT, dispõe de válvula removível, borracha de vedação e sistema de travamento externo que contém oito travas; Alças em baquelite atóxico e antitérmico, - Válvula de segurança em silicone que não resseca; Possui um exclusivo aliviador de pressão, Cor Alumínio Polido, Certificado pelo Inmetro Sim; Pressão de Trabalho: 80 kpa; Capacidade 25 Litros; Dimensões: 30 x 33 x 33 cm; Altura: 41 cm; Comp. Total: 38 cm; Espessura: 5 mm; Peso Líquido: 6,900 kg	4	Unidades	R\$ 397,64	R\$1.590,56



170	Panquequeira e Tapioqueira Antiaderente - 0,6 Lt x 22 cm Largura x 1.5 cm Altura.	16	Unidades	R\$ 30,85	R\$493,60
171	Panela Frigideira Omeleteira Dupla Antiaderente - 1 Lt x 20,2 cm Largura x 7,4 cm Altura, 34,2 cm Comprimento, Peso: 400g.	8	Unidades	R\$ 38,56	R\$308,48
172	Pincel silicone e resina termoplástica, 30 x 9.	7	Unidades	R\$ 16,39	R\$114,73
173	Porta talher plástico com tampa , GRANDE	40	Unidades	R\$ 24,18	R\$967,20
174	Porta Cereais e Farinha com tampa, plástico, 500 ml	320	Unidades	R\$ 10,99	R\$3.516,80
175	PORTA MANTIMENTOS CONJUNTO, 5 PEÇAS, INOX, desenvolvido em Aço inox 304, o melhor aço inox do mercado, alto brilho, não enferruja, com puxador na tampa, 1 Porta mantimento Aço Inox 20x21cm 5,9 Litros, 1 Porta mantimento Aço Inox 18x19cm 4,0 Litros, 1 Porta mantimento Aço Inox 16,5x17cm 2,8 Litros, 1 Porta mantimento Aço Inox 14x15cm 1,9 Litros 1 Porta mantimento Aço Inox 12x13cm 1,2 Litros.	54	Unidades	R\$ 257,31	R\$13.894,74
176	Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 16x16 cm 1,5 L	7	Unidades	R\$ 88,25	R\$617,75
177	Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 19x19 cm 2,4 L	9	Unidades	R\$ 95,20	R\$856,80
178	Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 23x23 cm 4 L	8	Unidades	R\$ 103,99	R\$831,92
179	Potes Tempero De Vidro Tampa Dosadora plástica, Dupla. Medidas: - Capacidade: 100ml, - Altura: 10 cm, - Diâmetro: 4 cm - Peso: 112g	190	Unidades	R\$ 6,88	R\$1.307,20
180	Potes De Vidro Boca Larga Andino 500ml Tampa Preta plástica, Material: Vidro, - Cor: Transparente, - Tampa Inclusa Plastica preta, - Altura: 129,9mm, - Diâmetro: 87mm, - Tampa: Twist Off 85mm 04 Garras, - Capacidade útil: 500ml - Gargalo: 85mm, - Peso: 285grs	23	Unidades	R\$ 16,30	R\$374,90
181	Potes De Vidro, 250ml Com Tampas plástica, Capacidade em volume: 250 mL, Comprimento x Largura x Altura: 12 cm x 21 cm x 12 cm, Diâmetro: 6 cm, Com tampa: Sim	16	Unidades	R\$ 18,95	R\$303,20
182	Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 500ml, com anel de vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento e abertura nas laterais dos potes. Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 500ml - 10,5 x 5,0 x 15,5 cm"	27	Unidades	R\$ 18,20	R\$491,40
183	Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 1000 ml, com anel de vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento e abertura nas laterais dos potes. Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 1000ml - 20,5 x 13,4 x 6,9 cm	15	Unidades	R\$ 19,66	R\$294,90
184	Prato de porcelana, fundo refeição, branco	376	Unidades	R\$ 12,60	R\$4.737,60
185	Prato de porcelana, raso refeição, branco	840	Unidades	R\$ 11,98	R\$10.063,20
186	Ralo de INOX grande, quatro faces, Ralador com lâmina de aço inox que proporcionam resistência durante o uso. O cabo de ABS que proporciona maior ergonomia durante o uso, ALTURA: 22,6 cm, LARGURA: 8 cm, COMPRIMENTO 10,4 cm, PESO 162 gr.	33	Unidades	R\$ 30,35	R\$1.001,55
187	Raspador de Limão Manual, material Inox e cabo de Polipropileno; Dimensões: 2 cm x 8,3 cm x 20 cm; Peso: 40g	4	Unidades	R\$ 12,00	R\$48,00
188	Refratário de Vidro 40 cm X 25 cm, retangular , 5,3 Lt, funda, tipo marinex, c/ tampa	5	Unidades	R\$ 54,95	R\$274,75



189	Recipiente em aço inoxidável, preparar e servir com tampa plástica Ø16cm 1,6 l Cucina,	5	Unidades	R\$ 116,95	R\$584,75
190	Recipiente em aço inoxidável, preparar e servir com tampa plástica Ø 20cm 3,0l Cucina	4	Unidades	R\$ 160,00	R\$640,00
191	Recipiente em aço inoxidável, preparar e servir com tampa plástica Ø 24cm 5,2l Cucina	4	Unidades	R\$ 186,40	R\$745,60
192	Saladeira parma 33 x 25 cm, produzida em vidro transparente, com laterais vazadas para facilitar o manuseio da peça, Altura: 12 CM, Largura: 23 CM, Profundidade: 30 CM, Peso: 1,12 kg	5	Unidades	R\$ 55,32	R\$276,60
193	Suqueira de Vidro Grosso, Resistente com Torneira, 5 Litros Escamada, Altura: 45 cm, Diâmetro: 18 cm, Peso: 1033 g, torneira plástica tradicional.	4	Unidades	R\$ 97,75	R\$391,00
194	Xícara de chá capacidade 200ml com pires cor branco	408	Unidades	R\$ 19,85	R\$8.098,80
195	Tábua de corte em polipropileno 50x30 , antiderrapante, atóxica e aditivo antibactericidas, bordas arredondadas. VERDE	9	Unidades	R\$ 74,83	R\$673,47
196	Tábua de corte em polipropileno 50x30 , antiderrapante, atóxica e aditivo antibactericidas, bordas arredondadas. BRANCA	41	Unidades	R\$ 74,83	R\$3.068,03
197	Tábua de corte em polipropileno 50x30 , antiderrapante, atóxica e aditivo antibactericidas, bordas arredondadas. AMARELA	7	Unidades	R\$ 74,83	R\$523,81
198	Tábua de corte em polipropileno 50x30 , antiderrapante, atóxica e aditivo antibactericidas, bordas arredondadas. VERMELHA	7	Unidades	R\$ 74,83	R\$523,81
199	Tesoura culinária multiuso, com aço inox, e cabo de polipropileno preta	9	Unidades	R\$ 19,94	R\$179,46
200	Tampa p/ panela Nº 42 cm DIÂMETRO	2	Unidades	R\$ 30,00	R\$60,00
201	Tampa p/ panela Nº 46 cm DIÂMETRO	2	Unidades	R\$ 33,58	R\$67,16
202	Tampa p/ panela Nº 36 cm DIÂMETRO	5	Unidades	R\$ 31,92	R\$159,60
203	Termômetro Digital para equipamentos de máxima e mínima com sonda de temperaturas externas e simultaneamente próprio para medições internas (câmaras de refrigeradores) Botão para zerar a memória; Permite a leitura em °C ou °F; Faixa de temperatura (dupla escala): Interna: -10°C a +50°C Externa: -50°C a +70°C.	29	Unidades	R\$ 98,08	R\$2.844,32
204	Termômetro Digital portátil de múltiplas aplicações; Haste de penetração tipo espeto em aço inox; Display de cristal líquido (LCD) de 52mm x 20mm, Corpo (cabo) em plástico; Permite a leitura em °C ou °F; Faixa de temperatura: -50°C a +300°C (-58°F a +572°F) , Com timer de 1 segundo a 99 horas; Dimensões: Corpo: 6,5cm (L) x 2,5cm (P) x 1,5cm (A) Haste: 14,8cm (C) x 3mm (Ø), Total: 21,3cm (C)	14	Unidades	R\$ 92,49	R\$1.294,86
205	Tigela Multiuso inox 30 cm diâmetro, 4 lt.	36	Unidades	R\$ 29,34	R\$1.056,24
206	Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 1 LT, Capacidade: 1L, Medidas: 16,6cm de comp x 15,8cm de larg x 11,6cm de alt	3	Unidades	R\$ 39,89	R\$119,67
207	Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 2 lt, Capacidade: 2L, Medidas: 20,4cm de comp x 19,2cm de larg x 11,6cm de alt	6	Unidades	R\$ 45,79	R\$274,74
208	Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 3,2 lt, Capacidade: 3,2L, Medidas: 25,4cm de comp x 24,5cm de larg x 11,7cm de alt	5	Unidades	R\$ 58,87	R\$294,35



209	Vasilhame plástico reforçado, tipo tigela, 10 lt, mega criativa, Alças laterais com encaixe perfeito para o dedo polegar – controle total da peça e mais facilidade para misturar os ingredientes. Bases externas polidas e bases internas texturizadas – brilho por fora e proteção contra arranhões por dentro. Capacidade: 10L, Medidas: 41,2cm de comp x 32,1cm de larg x 18,8cm de alt - Não contém Bisfenol A - Bisfenol Free - Material utilizado no produto: PP5 e LDPE4.	68	Unidades	R\$ 96,78	R\$6.581,04
210	Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 11X8X5,5Cm	480	Unidades	R\$ 19,54	R\$9.379,20
211	Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 16,5X11X7Cm	290	Unidades	R\$ 32,00	R\$9.280,00
212	Caixas Organizadoras grande Rattan Fabricada em 100% polipropileno não atóxica, esta caixa organizadora Rattan. A caixa tem abertura nas laterais facilitando o seu manuseio. Dimensões da caixa: 35cm x 25cm x 17cm, Cor: Branco	276	Unidades	R\$ 39,78	R\$10.979,28
VALOR TOTAL				R\$	367.024,36

VALOR GLOBAL
R\$367.024,36

JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO. *

No que tange a fundamentação legal do pleito de que trata o processo em tela será feita a admissão da adjudicação por item.

SÚMULA Nº 247 do Tribunal de Contas da União;

É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

DA SUBCONTRATAÇÃO

É vedada a subcontratação, cessão ou transferência total ou parcial do objeto deste Estudo técnico Preliminar.

Declaração de Viabilidade. *

Declaramos, considerando todo o exposto nestes Estudos Preliminares, que a contratação:

[X] é viável [] não é viável



Canaã dos Carajás (PA), 30 de outubro de 2023.

Autor:

Michael Douglas de A. Freitas

Michael Douglas de Azevedo Freitas

Gestor de Setor

Portaria n.º 437/2023 – GP

Responsáveis:

Eliana Pessoa do Vale

Eliana Pessoa do Vale
Coordenadora de Desenvolvimento da
Rede Assistencial de Saúde
Portaria n.º 178/2018 – GP

Wellina Oliveira Cunha

Wellina Oliveira Cunha
Setor de Apoio Administrativo DDRAS
Portaria n.º 162/2023 – GP

Douglas Pacheco da Costa

Douglas Pacheco da Costa
Gestor de Corrd. De Vigilância em saúde
Portaria n.º 186/2018 - GP

Gizele Moreira Rodrigues

Gizele Moreira Rodrigues
Diretora Adm. Financeira - HMD
Port. n.º 132/2023 - GP

Gizele Moreira Rodrigues

Diretora Administrativa e Financeira Hospital
Municipal Daniel Gonçalves
Portaria n.º 132/2023-GP

Melissa Aparecida Silva

Melissa Aparecida Silva
Coordenadora de Gestão do
Trabalho e Educação na Saúde
Portaria n.º 264/2023-GP